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A városok kongresszusának 
csődje.

A vidék érdekei irán t csekély  
érzékkel biró és annak ügyeivel, e sem é
nyeivel egyáltalán  véve felületesen, 
tájékozatlanul foglalkozó fővárosi sajtó  
a m ár m egszokott m inta szerin t z en 
g e tt  dicshim nusokat a városok győri 
k o n g resszusáró l,két napon át hosszú 
lélegzetű  tudósításokat hozott, —  itt-ott 
egy-egy vezércikk  is szólt a kong iesz- 
szusról hangzatos frázisokban g a z d a 
gon, — de ezzel aztán  le is volt t á r 
gyalva a városok kongresszusának 
ügye alaposan.

A közvélem ényt nem igen  fogják 
fog lalkozta tn ia  G y őrö tt hozott érdem  - 
be li határozatok  és p ed ig  abból a 
egyszerű okból nem, m ert ezek m ind 
rég  elnyűtt panaszok régtő l k ita lá lt or
vosszereit tartalm azzák, am ely szerek  
legnagyobb  részé t a szegény vidéki 
városoknak beadni nem  lehet.

Pusztában e lhangzó szó volt a 
kongresszuson e lm ondott csillogó b e 
szedek legnagyobb  része és e red m é
nyes m unkájában legalább is k é te l
kedünk.

Az első nagy hibát már akkor 
követték  el a városok tanácskozásának 
rendezői, mikor arra  a rendezett tanácsú 
városokat, vagy azok közül .legalább 
a nagyobbakat nem  hivták meg.

A városi é le t rendezése  : ez volt 
a kongresszus fe ladata  ; a vidéki közép
pontok erkölcsi és gazdaság i erősbü- 
l é s e : ez volt a m agasabb nézőpont 
m ely a résztvevők e lő tt leb eg ett. Jo 
gosan kérdezzük : vájjon csak a tö r
vényhatósági jogú városok a vidéki 
középpontok ? K oránt sem ! A rendezett 
tanácsú városoknak —  m elyek te r
m észetesen jóval nagyobb számmal 
vannak, mint a törvényhatósági joguak  
— körülbelül negyven  százaléka van 
legalább is olyan fontos m ivelődesi 
és gazdasági középpont, lükte t bennük 
annyi városi élet, m int számos tö r
vényhatósági jogú  városban. Azoknak 
épp olyan szükségük van belső szer
vezetük jav ítására  és kiszélesbiilésére, 
m int em ezeknek. M iért nem ju tta ttak  
hát nekik részt a tanácskozás m unká
jában ? —  Az, hogy az egyik ren d ezett 
tanácsú, a másik m eg törvényhatósági 
joggal bír, csak formai ok, külsőség 
mely fölött a való élet napirendre  
tér át.

A kongresszuson hozott h a tá ro 
zatok túlnyomó része olyan, hogy azok 
közvetlenül épp úgy érdeklik  a ren-

deze tt tanácsú városokat mint a tör- 
v ényhatóságuakat és ha ezek a h a tá 
rozatok e se tleg  törvénynyé válnának, 
a dolog term észeténél fogva e tö rvé
nyeket a ren d eze tt tanácsú városokra 
is ki kellene terjeszteni. Mindössze 
n é g y ö t  olyan város van az országban, 
m elyek a lapjukban kibővített olyan 
au tonóm iára tarthatnak  igényt, amely 
a fővárosét m egközelíti. A többit egy 
g y ö keresen  uj városi törvény bizony 
kell, hogy m ind egy kalap alá vegye.

M iért m ellőzték hát G yőrött a ren
d eze tt tanácsú városokat ? Mennyivel 
m eggyőzőbbek , mennyivel súlyosabbak 
és döntők leh e ttek  volna a kongresz- 
szus határozatai, ha azokat a városok 
összesége hozza meg. És talán m eny
nyivel alaposabbak is, m iután a ren 
d eze tt tanácsú  városokat, az ő je len 
leg i nyom ott helyzetükben nem bántja 
a nagyralá tás.

A kongresszus tanácskozásain és 
ha tároza tain  ké t vezérelv húzódik — 
— vörös fonálként — v ég ig . Az egyik  : 
m inél tág ab b  körű önkorm ányzat. A 
m ásik : lehe tő leg  m inden tehertő l m eg
szabadulni és leh e tő leg  m inden terh e t 
az á llam ra áthárítani.

Az állami közigazgatás jegyében 
élünk. A tö rvényhatóságok  hivatalno
kai úgy várják ennek e ljövete lé t, mint 
e lh agyo tt gyerm ekek a gondos apát. 
A vidék lakossága ettől várja  szám 
talan közigazgatási baj orvoslását és 
várjuk ezt m indannyian, ran g  és fog
lalkozásra való különbség nélkül, egyre 
fokozódó tü relm etlenséggel.

És ime, a várakozás türhetlen 
csendjébe belesikolt egy  ék te len  hang. 
G yőrött, illetékes tényezők  . m e g 
á i  1 j t < kiáltanak a v á rv a-v árt jö 
vevény felé. O lyan hatalm as önkor
m ányzato t követel ez a hang , m elyet 
az állami közigazgatással összhangba 
hozni nem lehet, m ég p e d ig  azért 
nem , m ert a vidéken igazán  nag y v á
ros nincs, csak nagy és nagyobb köz
ség ek  vannak. N ém etországban, A n g 
liában. O laszországban a történelm i, 
m ivelődési, földrajzi és gazd aság i fej
lődés olyan vidéki középpontokat te
rem te tt, m elyek léteiének a lapfeltéte le  
az a  széles körű önkorm ányzati jog, 
am ellyel tényleg  bírnak. D e  nálunk 
ilyen középpontok n incsenek. A ha ta l
m as önkorm ányzat úgy illenék a mi 
városainkra , mint az igen  bő ruha a 
sovány em berre. Állami közigazgatást 
és ilyen önkorm ányzatot nálunk, a mi 
apró viszonyaink, szerény arányaink 
között egym ás m e llttt elképzelni sem 
lehet. H ogyan is bizhatná nálunk az 
állam  a m aga politikai és gazdasági

kü ldetését a városokra, ahol m ég  g a z 
dasági közvélem ény sincs, nem hogy 
igazi városok volnának ?

Kell igenis az önkorm ányzat, de 
nem hatalm as arányú, hanem  ig azsá 
gos és gyakorlatias. De a mi a győri 
tanácskozáson elénk állíto tt önkor
m ányzat részle te it illeti, azok közt csak 
e lvétve találunk néhány hasznos és cél. 
szerű javaslato t. Ilyen a községi tűz- 
kárbiztositás, a belső közigazgatás ön 
állósítása és függetlensége, a városok 
által te lje s íte tt állami feladatok elle
nében anyagi kárpótlás és az I. fokú 
közigazgatási b iróság szervezése.

A vagyonkezelés dolgában  már 
nem vagyunk  egy nézeten  a kongresz- 
szussal. Itt igenis kell szigorúbb, m a
gasabb, teh á t állami ellenőrzés. Szám 
talan szomorú tapaszta lat szól e m eg 
győződésünk m ellett. Nem  csupán a 
k isebb-nagyobb kaliberű K riványokra 
célzunk ezzel, hanem  az e lég  nagyszám 
mal levő közgyűlési tagokra  is, akik 
itt-ott egy vagy más szerrel a városok 
zsírján híznak.

ü g y  tetszik  ki a kongresszus h a tá 
rozataiból, hogy akik azokat m eghoz
ták, B udapest főváros széles alapú ön- 
korm ányzata leb eg ett m int ideál a 
szemük előtt. Ez ped ig  rossz ideál, 
sőt nem is az. Nem csak azért, m ert 
nincs a v idéken város, m elyet B uda
pestte l épp hatalm as önkorm ányzatát 
indokoló szem pontból összehasonlítani 
lehetne ; hanem  azért is, m ert nincsen 
ez országnak  olyan rongyos községe, 
m elyben olyan slendrián, rossz volna 
a gazdálkodás, m int éppen a főváros
ban. A fővárosi törvény csak arra lá t
szik jónak, hogy kijátszák és mindenre, 
ami a főváros tulajdona és joga, rá- 
tehesse  kezét az önérdek.

G yárat, iskolát, templomot, sze
gényházat és sok m indent ami jó, 
szép és haszn o s: az állammal akarja  
m egcsináltatni és fentartatni a győri 
kongresszus. M egmosolyogni való naiv- 
ság ez. H át bőségszarv az állam, m ely
nek arra sincs pénze, hogy olyan in 
tézm ényeket létesítsen, m elyekre szük
ség  van és am elyek létesítése k ö te le s
ségében állana, — hogy most fél M a
gyarország terhét akarják  a nyakába 
varrni ?

Ilyen kívánságok hangoztatásával 
hogy kívánhatják a tanácskozott váro
sok, hogy ő ket a törvényhozás kom o
lyan vegye ; hogy eszmét, irány t m erít
sen e tanácskozás tapaszta lata iból ? Mig 
egyfelől olyan önkorm ányzatot kérnek, 
mely á llam ocskákat terem tene az állam 
ban, másfelől terheik  nagy részét az 
állam vállá ra  akarják  átrakni. Büszkén
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hangoztatják küldetésüket, erkölcsi és 
anyagi em elkedésüket, — de az állam
tól várnak mindent.

Ugv tudjuk, hogy a m agyar vidéki 
városok erejüket túlhaladó áldozatokat 
hoztak közmivelődési és egyéb köz
célokért — mind a maguk erejéből. 
A m aguk erejéből lettek nagyok, szé
pek és korszellemmel haladók, állami 
tám ogatás nélkül, m ert az államnak 
nem volt, mit nekik adni. Miért szállta 
m eg hát kiküldötteiket G yőrött az a 
kishitűség? Miért kunyorálnak most 
m indent az államtól ? A vidéki váro
sok eddig a maguk erejéből éltek és 
fejlődtek ; — igy lesz ez ezután is, — 
mert az állam — mely m indenkié, 
nem lehet kizárólag a városok kegyes 
pártfogója.

Tartunk tőle, hogy azok, akiknek 
az uj városi törvény m egalkotása lesz 
a hivatásuk, keveset lapoznak m ajd a 
győri kongresszus határozatai közt.

így csak egy m aradandó sikere 
lesz ennek a kongresszusnak : a keres
kedelem  és ipar fellendítése tárgyában 
folyt eszm ecsere. Sok okos dolgot 
m ondtak el ott, az e tá rgyban  hozott 
határozatok is egytől egy ig  reálisok
nak látszanak. Csak az a fő, hogy vá
rosaink kom olyan vegyék  ezeket a 
határozatokat és a közönség körében 
propagandát tudjanak csinálni az ipar, 
— első sorban p ed ig  a h e l y i  i p a r  
pártolásának és fejlesztésének.

A kontár ipar ellen, a  képesítettség
gel bíró viszgázott építő iparosoknak nagy 
sérelme az nálunk, hogy — míg ők, mert 
rendszere költségvetéssel kell számot vetniők, 
az építési vállalatokat előrelátó gonda1 szá
mítják ki és igy csr’ a r-"géJhetés biztos 
feltételével vállalhatnak el munkát, addig a 
minden képesség nélkül való úgynevezett 
barkácsolók derűre-borúra vállalnak minden 
rendű építkezést a belső és külső területen 
egyformán, akár a minden napi kenyérért 
is, ha a munkán a maguk napszámbérén fö
lül alig is keresnek valamit.

A kontár iparnak a képesitett iparral 
való versenygéseben természetesen kell, hogy 
ez utóbbi legyen a legyőzött, a vesztes, már 
annál a körülménynél fogva is, mert a kon
tár iparos, az úgynevezett barkácsoló nem 
bírhat a képesített iparoséhoz fogható igény
nyel életszükségleteiben sem és igy munkát 
vállalhat, csak éppen a mindennapi kenyé r 
^rt minden anyagi haszon nélkül is.

Törvény rendeli ugyan, hogy képesi- 
tcuseghez kötött iparágakban <'e-»kis képesí
tett iparosok működhetnek, vagy legalább 
csakis ilyenek felügyelete és felelősége mel
lett készülhet az illető ipari munka, de a 
barkácsolók intézménye ná’unk olyan régi, 
meggyókeresedett szokás és annyi embert 
foglalkoztat, annyi csa’ádnak ad kenyeret, 
hogy jiem látszott észszerűnek, ezt az állapo
tot még az építési szabályrendelettel se fe- 
nekestől fe’forgatni és tényleg, maguk a ké
pesítettséggel biró építőmesterek se kifogá
solnák a barkácsolók munkásságát és vállal
kozásait, ha ezek megmaradnának vállalko
zásukban ama keretek közt, miket nekik az 
építési szabályrendelet megszabott. Csakhogy 
a kontáriparosok, a barkácsolók nem tisztel
nek sem törvényt sem szabályrendelet és ha 
valakinek eszébe jutna, velük valami emeletes 
palotát felépittetni, bizony egy pillanatig se

Ielkiismereteskednének, hanem gondolkodás 
nélkül vállalkoznának a munkára: hiszen 
majd csak lesz az, ahogy lesz.

A barkácsolók ez a vállalkozó szelleme, 
aránytalanul csekélyebb munkabérigényükkel 
párosulva, veszedelmes versenyt támaszt a 
képesitett építő iparosoknak, akik végre is 
akármilyen hosszantűrők legyenek, kényte
lenek voltak a kontárok ellen panasszal fel
lépni a városi tanácsnál, mint első fokú ipar
hatóságnál és a tanács — megismerve a pa
nasz jogos és alapos voltát, ’nem is késik, 
erélyesen megvédelmezni a képesitett iparo
sok érdekét és a törvény és szabályrendelet 
rendelkezéseit a kontár barkácsolók túlkapá
sai ellen.

A tanács a f. hó 8 án tartott ülésében 
foglalkozott ezzel a kérdéssel és ezen tanács
ülés idevonatkozó határozatát L a k o s  Imre 
dr. polgármester a következő hirdetményben 
teszi közzé:

>Szentes város közönsége — a tanács 
részéről — újból figyelmeztetik, hogy a vo
natkozó ipartörvény és az annak végrehaj
tása tárgyában kibocsátott kormányrendele
tek, nem különben a város építkezési szabály
rendelete értelmében, az úgynevezett kontár 
és barkács építőknek, még ha iparbejelentési 
igazolvánnyal bírnak is, nincsen megengedve, 
hogy a város belterületén bármiféle uj épü
letet emelhessenek és olyan javításokat és 
tatarozásokat végezzenek, melyekben föld
szint magasságát meghaladó áHvány szerkesz
tése, felállítása vagy felfüggesztése kívántatik.

Figyelmeztetik továbbá arról is, hogy 
az ezen fa lom  ellen vétők, és pedig az 
é p í t ő k  épp úgy mint az é p í t t e t ő k ,  
1‘hágási eljárás a’á vonatni és b ű n t e t t e t n i  
fognak.

Figyelmeztet5 k végül arra is, hogy a 
rendőri hatóság az ezen rendszabályozás el
lenére tö.uént építkezéseket, még a k’bágási 
eljárás megindítása előtt Is, nyomban beszüntet’.

Az ipa-bejelentési igazolvánnyal biró 
koncár és barkácsembereknek viszont meg 
van engedve, hogy a város külterületén 
földszint’ magasságot meg nem haladó uj 
épületeket eme’hessenek és olyan tatarozá
sokat és javításokat végezhessenek, melyek
hez. földsz’nti magasságot meg nem ha’adó 
állvány feH’’tása vagy felfüggesztése elégséges

» *
Jó lesz ezek szerint, ha m’nden polgár

társunk elolvassa és jól az emlékezetébe vési 
a tanácsnak e határozatát; annyival ’nkább, 
meri lá*ni va’ó belőle, hogy v’sszaélés ese
tén nem cp. k a kon*":* ip?-őst és a barká
csolót, hanem -• c ’s büntetés éri, aki — 
meg nem enged.lt muMrát — ily barkácso
lóval végeztet.

Kü’ör. ősén pedig jó lesz,ha a rendőrség 
éber figyelmet fr>. üt r- építkezésekre és ?~ra, 
neme lépik át i -ott ezt a f ’almat. Azok
kal szemben pedig, a! *k átlépnék, teljes szi
gorral emek érvényre a tanács igen helyes 
határozatát, hogy senki büntetlenül a köz
hatóság rendelkezéseivel ne paczkazh? °on

Me.c ha a rendelkezésnek a legnagyobb 
erélylyel érvényt nem szereznek, ha azt bün
tetlenül megszegheü bár ki is: úgy akkor 
jobb lett volna ez-. a figyelmeztetéstki se 
bocsátani.

Házasság.
Hivogatólag, csábitólag int felénk, el

tikkadt vándorok felé nyájas pálmr^ziget: — 
a házasság. Az élet küzdelmei és furcsaságai 
már megérlelték bennünk a tudatot, hogy 
csakis ott találjuk meg életünk jutalmát, a

boldogságot, a célt. Érezzük már, hogy ez a 
mi hivatásunk és míg az egyik rész szom
jas szívvel, vagy reális érdekek szemmel tar
tásával keresi életének párját, a másik rész 
már meg is találta, és ha a dolgok a ma
guk természetes rendje szerint folynának, nem 
volna már egyéb hátra, mint a házasság 
megkötése.

És most jön a nagy »d •  < De nem 
házasodhatunk ám meg. Apré 6—800—1000 
forintos hivatalnokok, tanítók, tanárok, avagy 
egyéb keresetet űző fiatalj emberek vagyunk, 
akik egymagunkban még csak el tudunk 
lenni a fizetésünkkel, de csaladfentartásra 
ezzel a jövedelemmel vállalkozni nem merünk. 
Érezzük, hogy a szegény házassággal olyan 
jármot veszünk a nyakunkba, melynek súlya 
alatt mindinkább görnyedezni fogunk s min
den egyes új családtag új küzködést, új gon
dot fog hozrt az apai örömök riasztó ellen- 
súlyo^asa-képpen. Példákból, elriasztó példák
ból merítjük a tanulságot. Az olyan házasélet, 
mely nem egyéb, mint a nélkülözések és 
’emondások foly.onos láncolata, nem nyújt
hatja azt a boldogságot, melyért két egymást 
s erető szív eped. Szép a romantika, édes a 
szerelem, de a poz’tiv valóság mégis csak a 
legnagyobb úr.

Fiatal, 25—28 év közötti fiatal embe
rek vagyunl Forr bennünk az ifjú életerő, 
most v-gyurk a Iegr ?k».lmasabbak az érzések 
befogadására a szerelem energiájára. A ter
mészet tör yényei szerint ez a leghelyesebb 
ideje a házasság megkötésének. De mi még
sem házasodunk — ki vagyunk tiltva a pa
radicsomból. Nem látjuk biztosítottnak ekzisz- 
tenciánkat és egy jobb jövő reményében 
küzdi'’'':, törekszünk, dolgosunk, hogy el tud
juk érni a a m’-'raumo‘ amelyből családot 
lehet eltartani.

S mialatt dolgozunk, elszá’lnak fölöttünk 
az ével, öregszünk testben és lélekben. S 
ősz' ítén szólván hozzájárul chez az a körül
mény is, hogy gyorsan, viharosan él a mai 
ifjúság. S mire végre el tudjuk érni azt az 
évi jöved^’met és azt a biztos pozíciót, melyet 
a házn^ság bc-risánrk ••~-.unk, lelkünk meg
kopott, hevünk elszegényedett, fejünk megko
paszodott így á’lunk az oltár elé. O, micsoda 
egészen más, kv’ömb vőlegények lettünk 
volna mi 5—8—10 esztendő előtt, amikor 
c^ak 600 fo nt volt a fizetésünk !

így töiténik az^án, hogy igen sokan 
közülünk, akik 30—40-ik életévük között nő- 
sü'nek, nem ta’̂ lják meg a házasságban azt 
a boldogságot és megelégedettséget, melyet 
kerestek.

S éppen igy nem találják meg azok 
sem, akik fiatrlon bá , de tisztán az anyagi 
érdek szem előle tárcsává’ lépnek az oltár 
elé. A leány, ak’hez őket szivük vonza’ma 
húzza, rendszerint szegény, s mint ők hiszik, 
nem nekik való fel- :ég. Ujságh’-detés, köz
benjárás és egyéb Uz’eti úton keresnek és 
H t t - ’á’nak olyan menj.'- .onj ab’aek ho
zom;' lyából telik háiom szobás lakájra és 
já. éka’ a. Megház?sodn?k és szivük hide
gen ma.ad, műkor az » ig en t<  a pap e’őít 
^mondják.

Általánosságban nem lehet azt állítani, 
hogy az érdekházac~ágok boldogfa’?nők. Gyak 
ran bekövetkez’k, hogy az ö czekerült házas
felek, meglévén bennük egymás kölcsönös 
becslése és a vérmé.sé! ’et egyer’ő erejű 
deleje ég'' ö ''-'’cszokrf' ’-’ és megszeretik egy
mást. De ez vélet’en Az érdekből házasodók 
lagnagyobb része nem boldog, nem megelé 
gedett és rr’g csak a sir be nem záródik 
fölöttük, idegenek n r  ad"'>k egymásra nézve.

Nézzünk csak egyszer figyelő szemmel 
szét magurk köri’’ vc/züHc egy élesebb 
p:”?ntást ismerőseirk házi-tűzhelyébe, látni 
fogjuk, hogy sok helyűit csak a’ig pislog a* 
a tűz, a ’elkek fanya-ak, a szivek elfásultak. 
Ezek az emberek mind boldogok lettek volna, 
ha nem a rideg számítás tanácsára hall
gatnak.

A nők sorsa ebben a tekintetben még 
rosszabb mint a férfiaké. A boldogtalan há
zasságban legtöbbnyire a nőnek jut ki a 
nagyobb rész a boldogtalanságból, mert a 
fé;fin?k több a’kalma van szórakozást keresni 
a házi tűzhelyen kiviil, kárpótolni magát azért, 
amit az oltár előtt elveszített.

enged.lt
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Ezer és ezer házaspár hordozza egész 

életén keresztül Hymen töviskoszorúját, a 
modern társadalom még sem akarja e meg
döbbentő tényből levonni a helyes követ
keztetést. A leányos szülők, a leányok s a 
ház.aulandó fiatal emberek előtt egyaránt ott 
lebeg a sóvárogva kergetett varazshatalom, 
a Mammon. Csak amikor elérik, akkor látják, 
hogy hamis útra tévedtek, hogy a pénz csak 
azt adja meg. amit vásárolni iehet. így rom
lik meg a társadalom, igy züllik el az em
beriség.

Hol keressük ennek a nagy bajnak az 
orvoslását ? Hiszen itt annyi a tényező, hogy 
mindet el sem lehet sorolni. És azért orvos
ságot sem tudunk ajánlani. Csak elkomorodva 
konstatáljuk és konstatálja velünk együtt min
den gondolkodó eleme és érző szív, hogy a 
modern életfelfogás tud itt’csak segíteni. Az pe
dig messze van még és csak óriási rázkód- 
tatások árán fog bekövetkezni.

Addig is mi, fé.fiak és nők, akik rab
jai vagyunk a szegénységnek, az úri módnak, 
a szép íuhának és a társadalmi követelmé
nyeknek, célunkat tévesztve és megelégedet- 
lenül járjuk a modern Golgothát.

Ú j d o n s á g o k
Szentes, 1900. jnnius 21.

— Központi választm. ülés az árment. 
társulatnál, a  körös tisza-marosi ármentesitő 
társulat központi választmánya f. hó 28 ám 
dé!előtt tiz órakor ülést taii Hm.-Vásárhelyen 
és az alkalommal, a táuu'at beléletét illető 
több fontos ügyet tárgy?’ le. Ilyenek: A 
társulati védőművekben észlelt h’ányok pót
lása és a gátvédelmi szabályzat módosítsa ;
— a 350.000 frtos kölcsön ügyében a magyar 
földhitelintézet éi .esitése; — a B í r ó  Elek 
volt tá-3u’?ti főmérnöknek műszaki tanácsossá 
töitént l'sneve-».etésével megüresedett főmér
nöki ál’ás betöitésére vonatkozó intézkedés.

— A Duna-Tisza közti csatorna műszak? 
előmunkálatán serényen dolgoznak úgy Pest 
vármegyében, mint vármegyénkben is. A csong
rádi bekapcso’ás mellett, melynek érdekében
— mint irtuk — a napokban járt Csongrád- 
ról egy nagyobb küldöttség a kereskedelem
ügyi miniszternél, most a szegedi bekapcsolás ( 
előmunkálatain dolgozik az aradi ku’túnnér- I 
nökség, Szeged kükerü’etén A mv't héten a 
csengelei mételyes terü’eten at vezették a 
tervvonalat, hol a csatorna éppen a vadvizek
kel erősen borított semlyékes éren menne 
keresztül. Hasznos is volna nagyon, ha ennek 
a területnek a zsombékos vizeit a szétterü’ő 
lápokról összegyüjtené és ezze’ ?z embe.; 
kultúrának rendelkezésére adná ; — aldaná is 
bizonyosan ezért az üdvös munkáé* v az egész 
vidék lakosságának még késő ivadéka is azt« 
aki ezt a kedvező ál’apotot megteremtené ’ 
de ma élő emberek közül talán csak a leg
ifjabb nemzedék éri meg ennek a tei /néh a meg
valósulását, ha hitelt lehet adni a munkát vezető 
kultúrfőmérnök nyilatkozatának, a ki azt mondja, 
hogy legjobb esetben is bizony csak 20—25 
év mu’va v.'ük valóra ez a terv.

— Ulár István dr. prelátus. A szen
tesi nagy és népes katolikus egyház lelki 
gondozóját: U 1 á r István dr. apát-plebánost 
nagy és — tegyük mindjárt hozzá — érde
meihez méltó kitüntetés érte : a katoliku'^ág 
fejedelme, a római pápa kinevezte prelátus- 
nak, mely egyházi méltóságra nem igen 
szokták magukat sehol egykönnyen felküz- 
deni a vidéki plebánusok. Az igaz érdem, a 
puritán papi erény méltó jutalmat latjuk a 
kitüntetésben, mely U l á r  István drt érte,
— a nem hivalkodó, soha semmiben feltűnni

nem vágyó s a jót és nemeset csak lelki 
szükségből követő, manap már-már kihaló
ban levő érdem jutalmát, mely anaál inkább 
nagyrabecsiilendő, merthogy a kitüntetést 
nemcsak nem keresi soha, de szinte piron
kodva veszi, mint azok a ritka nemesek, akik 
csak kötelességteljesitést látnak mindenben, 
de úgy gondolkoznak, hogy éppen mert 
csak emberi kötelességüket teljesitik, — ez
ért külön jutalom nem járna ki nek?k. Aki a 
papi állást olyan szépen tudja önmagában 
összhangosan egyesíteni az emberszeretet
nek minden vallási türelmetlenségtől ment 
erényével, mint U 1 á r István dr., méltán 
rászolgált arra, hogy legmagasabb egyházi 
fenhatóságának figyelme őt a tucatemberek 
sorából kitüntetően kiemelje. És mi, akik 
tudói vagyunk a nemes gondolkozásé plébá
nos nem egy emberszeretettől sugalmazott 
cselekedetének, a legnagyobb örömmel csat
lakozunk azokhoz, akik kitüntetéséhez Őszin
tén gratulálnak.

— Kézimunka kiállítás. A polgári leány- 
i :kola évzáró vizsgáivá? kapcso’atosan, f. hó 
18-án és 19 én volt az iskola egyik tágas 
termében a növendékek kézimunkája is kiál
lítva, hogy igy a szüléknek és érdeklődőknek 
módjukban legyen a maga teljességében meg
ismerni azt: a háztar'"sban mi gyakor’ati 
ismeretet sajátítottak el a leánykák a kéz
ügyesség terén. Mind a két napon sok látó 

i gatója kei ült ennek a ga’dag és változatos 
kiállításnak, melynél nem tudjuk, a díszmun
kák finomult Ízlését dicsérjük-e inkább, mint 

■ azokat a gyakorlatias használatra szánt fehér- 
' neműeke', miknek előállítására az iskola kéz’•
’ munka tanítónői., igen helyesen, nagy súlyt 
, fektetnek, hogy igy a leánygyermek ne csu- 
i p 'n  disz'^ gysk elő?”*t"sában, de abban *s 
í gyakorla'i jár "’rágra, kézi ügyességre tegyen 
« szett, aminek eljövendő hivatásában maga és 
i családja több hasznát íátja, — a fehérnemű 

vat fásban, foltozásban és kijavíts bán. Akik 
a kiál’irást látták, előttünk nrnd a mgasz'n- 
lás’hangján szóltak annak gazdagságától, sokol- 
d~’úságáról és szépségéről s mi is csak e 
dicsérőkhöz sorakozhatunk.

— Hegyi páter misepénzei. A csongrádi 
plébános ügyes-bajos dolgai között, amelyekre 
a hatoság emberei is k’teijesztették figyel
müké' bizonyos misepénzek is szerepelnek, 
amelyek a plébános kezelése alatt á'lottak. 
A szegedi ügyészség amaz indokolással, hogy 
ezen misepénzek kezelése nem végezeteit 
szabatosan, vádlevelet adott ki a plébános 
e"en, akinek ügyvédje az ügyészségi vadirat 
e"en kifogásokat emelt Ezen ügyben a sze
gedi büntető tői /ényszék vádt?nácsa most 
taúotia meg a kifogás tárgyalást. H e g y i  
Antal védője arra alapította kifogásait, hogy 
a plébános egyházi hatósága e’őt s z a b á l y 
s z e r ű e n  e l s z á m o l t a  m i s e p é n 
z e k k e l ,  igy hát ezen ügyből kifolyólag 
bűnügyi eljárás alá nem vonható.

— Tüzeset. F. hó 18 án, hétfőn a dé'í 
órában megkondult az őrtorony vészharangja : 
tífz van a IV ik tizedben, ezt jelezte 4 tompa 
ütése. A tűzoltók és fecskendők nyoinbn 
kivonultak és sebes vágtatást vitték le az 
oltószereket a Gógány felé, mert olt volt a 
veszedelem A G á s p a r I  njos háza gyulladt 
ki, közvetlenül a kémény me’lett csapott fel 
a kettős lángnyelv és a háznál nem volt 
otthon más, csak egy fé’kegyelmű e’aggoti 
asszony, egy fiatalabb nyomorék asszony, 
meg egy 3 éves kis lány. Maga a gazda 
meg a felesége kimentek kukoricát kapálni, 
így aztán — akármilyen gyorsan volt is kéz
nél a segítség, a tűz teljesen elhamvasztotta 
az épület száraz zsupfedelét. A kár mintegy 
200 írt, de a ház biztosítva volt. Hogy mi 
idézte elő a veszedelmet : a viszgálat nem 
derítette ki.

— A sándorfalvi csirkefogók. Három kis

csirkefogó fölött ítélkezett a szegedi törvény
szék, a sándorfalvi csirkefogó szövetkezet 
fölött. E szövetkezet tagjai : egy fekete hók- 
kadt, egy vadvörös és egy madárfejű gyerek 
voltak, névszerint H i a János, T ó t h - C s u- 
s z ó István és P o p á n István. A gyerekek 
tömérdek csirkelopást követtek el Sándor- 
falván s ezekből hat ki is derült rájuk. A 
törvényszék ezen ügyben f. hó 18 án tartotta 
a bűnügyi főtárgyalást. A tárgya’ás során 
az elnök megkérdezte B á r k á n y i Imréné 
károst:

— Mondja meg, mit értek azok a libák, 
amelyeket Hiáék elloptak ?

— H á t  a m e n n y i t  í g é r  é r t ü k  
t e k i n t e t e s  e l n ö k  úr, — felelte az 
asszony nagy derültség közt.

Végre meghozta ítéletét a törvényszék, 
amely H i á t  egy évi bö. önnel P o p á n t  
pedig 6 hónapi bői .önnel, T ó t h o t  pedig 
három havi fogház??’ sújtott. ítélethirdetés 
után elnök sorra kérdezte a vád’ottakat, mit 
szólnak az Ítélethez. Ezek a párbeszédek is 
humórosan foyiak le. H?al — szólította a 
legidősebb vádlottat az elnök.

— H i e r !  — kiáltott<C a fölriadt le
gényke, majd észretérve, hozzá te tte : — 
Parancsolatjára 1

— Fölebbez ? — kérdé az elnök.
— Igen;s fölebbc. :k, mert ezt kissé 

soka’om, felelte a vádlott.
— No jól var gyei ünk tovább; folytatta 

az elnök T ó t h  Imre, maga m’t szól az 
ítélethez ? Mega hat hónapi böitönre van 
elitélve.

— H a j  s z é n  é n c s e l é d v a g y o k  
— feleli a toprongyos surbankó — n é k ö m 
k ö l l  m ö n n i.  S e m m i m ó d o n  s e m  
m a r a d h a t o k  i t t .

Mivel a védő enyhítésért, az ügyész 
súlyosbításért fölebbezett, a csirkefogókat 
a tö*. ény _zék csakugyan szabadon engedte 
addig, mig az ítélet jogerőre emelkedik.

A vásárhely- n- szt.-miklősi vasút Évek 
óta vajúdik ennek a vasútépítési teivnek az 
ügye. Most aztán ismét előbbre jutott egy 
lépéssé' Nagy-szi. Miklósról azt nják ugyanis 
J'-pn k, hogy az ottani községi képviselő- 

jtv’et a f. hó 18-ki közgyűlésén foglalkozott 
azzal: vájjon hozzájáruljon-e a község és 
milyen mértékben a vásárhely-szt.-miklósi ér
dekeltséghez, rr’nt társuló torontá1 megyei 
érdekesség. A képv’se’.őtestü’et úgy határo

zót' hogy a község a maga részéről belép 
az érdekeltségbe és 20C000 korona értékű 
törzsrész/ény t jegyez, egyút.al késznek nyi
latkozik, hogy csa’’akozása komoly voltának 
jeléü1, érdekel*ség által kívánt 5000 ko
rona reá eső részt, az előmunkálati költsé
gekre befizeti

— Halálozás. Szentes város egyik ta
nya? ’skolájánrk több évi í át volt buzgó 
tanítója: B1 á z s i k Lajos halt meg — mint 
é siíttnk — f. hó 9-én, Csöng.-dón hová 
rz ;”ko’ széktől szabadságoltatva a tavasz 
foly.-mr i g/óg, Pást keresni ment az övéihez, 
su’yos tüdőbajában. Helye*..c sitésérói az ir. 
ko’ 'íék akkor gondoskodott és imc,
most végleg, en megü-rsedetí ? a”- a, mert 
Otthon a szülővá. orrban nem gyógy ti ást ta- 
''5' b nem hn’á’t, mely minden földi szén 
v lés-nek végét szrkitolía. Szent' si pálya- 
i koszorút helyeztek ravatalára s közülök 
többen ve ek részt vég»?sztességtételén.

— Nem szabad politizálni. A múlt he
tekben nekünk meg a Csongrádmegyei Hir- 
’-prak volt baja bent a szegedi törvényszék
nél, miután a kirá’yi ügyész — kaució nél
kül va’ó á”’tó’?gos politizálás cimén, sajtó- 
rendő.. kihá.gási pört akasztott a nyakunkba. 
Nem CGelt semmi baj: felmentettek bennün
ket, mert nem politizáltunk. Most azonban 
baj esett. Nem rajtunk, hanem a Szentesen 
megjelenő »S z a b a d S z  ó< című szociálista 
újságon. Mert hát ellene is megindult — 
jogosulatlan politizálás miatt a pör. Folyó hó 
18 án tárgyalta ezt a fenyitő pört a szegedi
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törvényszék és beigazoltnak találva a kaució 
nélkiil való jogosulatlan politizálást, — bár 
F e í y v e s i  János kiadó erősen fogadko- , 
zctt hogy a lap nem az Övé, ő csak pénzért . 
adja oda a nevét közhasználatra — a be
csületes kosárfonó strohmant elitélték 100 
korona pénzbüntetésre.

— Szerencsés esés. A görög egyház 
Kossuth-útcai uj építkezésénél szerencsés ki
menetelű baleset történt f. hó 19-én D ó - 
s a i György bádogosmester tanonca, U r - 
b á n  Ferenc az ereszcsatorna vaskapcsait 
festette fekete mázzal fent a magasban s 
aztán, a saját vigyáza lanságából, lezuhant 
onnan az útca kövezetére. Egy orvos és 
egy orvosnövendék rögtön kéznél voltak, 
hogy segítsenek, ha baj van. De nem kellett 
a segítség, mert a fiú olyan szerencsésen 
esett le, hogy a legcsekélyebb baja sem 
történt.

— Az iskola-államositások ügye. Köz
tudomású dolog, hogy Szentes város képvi
selőtestülete, mikor a közgyűlésen legutóbb 
a polgári leányiskola és a tanyai iskolák 
államosítása érdekében, az e célra kiküldött 
bizottság és a kir. tanfelügyelő közt létrejött 
szerződéstervezeteket tárgyalta volna, ezt az
zal halasztotta el, hogy a tanácsot a bizott
sági jelentés és szerződés-tervezet sokszorosí
tására és a képviselők közt való kiosztására 
utasította, hogy igy — már az ügy közgyű
lési tárgyalása előtt módjában legyen ezeket 
minden képviselőnek kellően tanulmányozni.
A jelentés és szerződéstervezet különkülön a 
tanyai iskolák és a polgári leányiskola államo
sítása kérdésében most van sokszorosítás alatt. 
Még a hét folyamán elkészül és kiosztható 
lesz a képviselők között. A közgyűlésnek te- 
h.tt valószínűleg már legközelebb módjában 
lesz. ebben a varos anyagi érdekeire is olyan 
fontos két ügyben véglegesen határozni.

— Pusztai Margit miatt. E szép leány 
miatt a szegedi büntető törvényszék 4 hónapi 
fogházra Ítélt egy szeg zári legényt. Múlt év 
október e’sején éjjel G i 1 a Ignácz a szeg- 
vaii temető mellett kivárta a bálból hazatérő 
B i h a r i  Istvánt s mikor a legény melléje 
ért, meglökte, majd dühösen kérdezte:

— Mért szóltál le P u s z t a i  Margit
előtt ?

— Mert megérdemelted; — felelte 
B i h a r i .

— No ha meg, hát te is megérdem- 
led ezt, — lármázott G i 1 a s azzal kétszer 
pofonvágta B i h a r i t .  B i h a r i  erre kést 
rántott s G i 1 á t nyolez döféssel ieszurkalta.
G i i a két hónapig nyom'a az ágyat, de 
végre mégis csak felépült sebéből. B i h a- 
r i t a bicskázásért a tői zényszék, a 92. g. 
alkalmazásával, 4 hónapi fogházra Ítélte. Az 
Ítélet ellen az ügyész súlyosbításért a vád 
lőtt az elitélés miatt fölebbeztek.

-  Újabb tüzeset. Tegnap délután ismét 
ttízilárma riasztotta fel városunk lakosságát 
békés nyugalmából. A tűz ezúttal a putrik 
közt, F ö l d v á r i  N. Mihályné lakásán ütött 
ki és elhamvasztotta az egész lakóépületet, ! 
dacara annak, hogy a tűzoltóság az oltósze- ; 
rekkel eiég gyorsan kint volt a veszedelem ‘ 
színhelyén. A tűz a ház hatsó részén ütközött J 
ki. A házban többek közt három kis gyermek • 
is volt bent, kik közül kettő — a többiekkel ; 
együtt azonnal kimenekült, ahogy a vészé- • 
delmet észrevették. Egy kis gyereket azon- • 
bán bent feledtek és csak akkor vették észre : 
a hiányát, mikor már a szoba gerendája is 
langra kapott. Egy bátor asszony rohant be ! 
ekkor az égő házba és szerencsésen kimen- ' 
tette a gyereket a fenyegető tűzhalálból. 1 
Hogy mitől támadt ez a túzveszedelem : a • 
rendőrség épp oly kevéssé fogja bizonyosan 
kideríteni, mint ahogy nem került oka a 
hétfői tűznek sem.

— Piaci verekedés. B u zi István piaci 
napos rendőr jelenti a kapitányságon hogy

f. hó 19 én délután, ahogy kint állt a posztján,
6 és 7 óra közt S z a b ó  János meg D é- 
k á n y Zsigmond összevesztek a piacon és 
közbotrányt okozó csődületet idéztek fel. O 
aztán, mikor S z a b ó  ismételten megrohanta 
Dékányt, közibük ment és szétválasztotta a 
verekedőket. De ekkor meg S z a b ó  őt 
támadta meg és meg is lökdoste. A kapi
tányság a verekedők ellen megindítja a ki- 
hágási eljárást.

— A csongrádi hirkakas. A legbolon
dabb álhiresztelésekben már nagy rekordot 
ért el a csongrádi L i s z a i  János, mikor 
végre arra határozta magát, hogy S z a b a d -  
k a i Viktor csongrádi gyógyszerészt fogja , 
megrágalmazni. Tüstént világgá kürtölte hat, 
hogy olyan kenőcsöt adott a feleségének, 
amitől az asszonynak sohasem lesz gyermeke. 
Ez a buta híresztelés végre eljutott a gyógy
szerész fülébe is, aki azonnal följelentette 
L i s z a i t rágalmazásért a csongrági járás
bíróság előtt, mely a hirkakast rágalmazás vét
sége miatt nyolc napi fogházra és tíz forint 
pénzbüntetésre el is ítélte. Az ügy fölebbviteli 
főtárgyalását most tartották meg Szege
den, s a törvényszék a csongrádi járásbíró
ság végzését helybenhagyta.

— Fegyencszállitás. A szegedi csillag
börtönből érdekes rabot szállítottak el a na
pokban. T á r n o k  Ferencet, a hirhedett 
dorosmai zugprókátort vitték el, erős fedezet 
mellett, a váczi fegyházba. Annak idején szél- 
tében-hosszában sokat foglalkoztak a T á r 
n o k  Ferenc körmönfont csalásaival, aki mint 
zugprókátor sok dorosmai kun atyafit kerített 
a hálójába és kopasztott ki alaposan a va
gyonából Mikor ügyét Szegeden tárgyalták, 
mi is irtunk róla. Most ez az ügye keresztül
ment már az igazságszolgáltatás minden fó
rumán és a jogerős Ítélet Öt é v i  f e g y 
h á z  r a szól. Ennek az elszenvedésére kísérték 
T á r n o k  Ferencet f. hó 15-én a váczi 
fegyh ízba.

— A sérült asszony. C s a 1 a Lidi, egy 
37 éves asszony f. hó 19 én a kórházban je- 
lenkezett, L á s z l ó  Vilmos ar. főorvosnál, 
felvételre. Az asszonynak jobb füle mögött 
volt nyílt sebesülése, mely — a főorvos hi
vatalos véleménye szerint — valamely tompa 
eszközzel okoztatott és 8 nap alatt gyógyul. 
De hogy ki ejtette az asszonyon ezt a sérülést: 
erről nem szó' az irás.

feljebb — 14- méter! postabér és vámmentesen szál
lítva ! Minták postafordultával küldetnek; nem kü
lönben fekete, fehér és színes „Henneberg-selyem“
45 krtól 14 frt 65 krig méterenkint.
Henneberg G., selyemgyáros (cs. és kir. udvari->zál!itó) 

Zürichben. 5.

Értesítés.
A szentesi izr. hitközség elemi népis

kolájában, az 1899 1900 ik iskolai évet záró 
vizsgák a következő sorrendben fognak meg
tartatni :

Folyó hó 24-én, vasárnap délután az I»; 
folyó hó 25-én, hétfőn délután a II; 
folyó hó 26 án, kedden délután a III: 
folyó hó 27-én, szerdán, délután a IV ; 

osztályban.
A vizsgák a fentjeizett napokon min

denkor délután 3-orakor kezdődnek és azokra 
úgy a szüléket, mint a tanügy baratait 
szívesen latja vendégül

S zen tesen , 1900  junius hó

A z  iskolaszék.

Irodalom .
A ..Vasárnapi Újság" Június 17-iki száma 

22 képpel s a következő tartalommal jelent 
meg: »A párisi világkiállítás magyar része (arcz- 
képekkel és képpel a magyar történeti osztály 
rendezőinek egy csoportjáról) —<A magyar 
történeti palota a párisi világkiállításon »Dr.

Szendrei Jánostól (képekkel.) — >Ócska hang
szer.* Költemény Erdélyi Zoltántól.— Regény
tár : »Vásárolt szivek*« Regény. Irta Máriaffy 
Dávid. (Goró Lajos rajzaival.) — >Cougourdan 
Márius.* Regény. Irta Mouton Jenő. Franciából 
fordította Sárossy Bella. (A p:Hsi kiadás eredeti 
illusztrációival) — >Az ősdiák.* Elbeszélés. 
Irta Patapenko N. J. Oroszból fordította Amb- 
rozovics Dezső. — >Baku.« Führinger Gusztáv
tól (képekkel.) — >Erzsébet királyné halotti 
maszkja.* (képpel ) — >Titkos társulatok Khiná- 
ban.« — >A mandsu őserdőkben.* — A Mar
gitszigeti és eskütéi'. hidak építése* (képekkel.) 
— >Betegszállitó automobil kocsi* (képpel) — 
Irodalom és Művészet, Közintézetek és Egy
letek Sakkjáték, Képtalány, Egyveleg, stb. ren
des heti rovatok.

A Vasárnapi Újság előfizetési ára negyed
évre négy kor., >Politikai Újdonságok*-kai és 
>Világkróriká« vai együtt hat kor. Megrendelhető 
a Franklin-Társulat kiadóhivatalában (Budapest 
IV. kér. Egyetem utca 4. sz.) Ugyanit megrendel
hető a >Képes Néplap* legolcsóbb újság a 
magyar nép számára, félévre 2 kor, 80 fillér.

K Ö Z G A Z D A S Á G

A vetések állása. A földmivelésügyi mi- 
niszterhez. á gazdasági tudósítóktól beérkezett 
jelentések beszámolnak arról, milyen volt Ma
gyarországon a vetések állása és a mezőgazda- 
sági állapot június 10-én. Az őszi és tavaszi ka
lászosok fejlődésédől és állásából a várható ter
mésre immár számszerű becslést közölnek a 
gazdasági tudósítók. Ezúttal is közel 1000 tu
dósítás közül legalább is kéthármadrész a ve
tések fejlődését türhetőnek és jónak jelzi és csak 
mintegy egyharmadrészben panaszkodnak a ve
tések hiányossága és fejletlensége miatt. A ke
vésbé kielégítő vetéseknek túlnyomó része a ke
leti vármegyékben van, néhol azonban az or-, 
szág más részeiben is lehet kifogásokat hallani 
úgy az ősziek, mint a tavasziak rovására. És 
igy az alább közölt statisztika is csak hozzáve
tőleges lehet. A búza területe 5,515,000 a rozs 
területe 1.787,000 és a zab területe 1.685,000 
kát. holdat tesz ki,

Laptalajdonos és felelős szerkesztő: Dr. MAIÉFFY FK8EXC 
Társ-szerkesztő BÁNFALVI LAJOS.

M eghívó és  é r te s íté s .
A szentesi zsidóhitközség cselekvő 

és szenvedőválasztó i joggal bíró tagjai, 
a  folyó évi július hó 1-én délu tán  2 
ó rak o r az egyház iskola épületében 
tartandó

nagy-gyűlésre
tiszte le tte l m eghivatnak, m elyen a 31 
tagú  képviselő testü let k iegész ítése  vé
g e tt 2 képviselő lesz szavazás útján 
m egválasztandó.

A nagy gyűlésen szavazatjogot 
csak az gyakorolhat, ak ij a f. évi 
m ljus hó lő  én esedékes volt m inden
nemű hitközségi ta rtozásá t f. évi június 
hó 25 ig k iegyenlíti. A cselekvő és 
szenvedő választói joggal bírók n év 
sora a f. évi június 2S tól a hitközség 
tanácsterm ében , a h ivatalos órák alatt 
b e tek in the tő  és az ellen a netaláni 
felszólam lások f. évi június hó 28 ig a 
h itközség  jegyzői hivatalánál nyújtan
dók be.

S zen tes, 1900. június hó 21.

Az elnökség.

Nyomatott a .Szentes és Vidéke. Könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen, 1900.




